Les *Annales* de 1926, aux pages 140-144, ont enfoui le texte en sa présentation latine ; en voici l'italien.

Beatissimo Padre. Sono alcuni anni che Filippo Emanuele di Gondi Cante di Joigny considerando per la sua pieta et charita che in molti luoghi li poveri contadini mancano di consolatione spirituale et non hanno chi li insegni le cose ne-

cessarie alla salute delle loro anime sborso del suo proprio la somma di quarantacinque mila lire per impiegare in beni stabili per fondazione di una Congregazione o Compagnia di Preti secolari che debbano vivere sotto la giuresdizione et governo di un superiore da eleggersi da loro per attendere a spese loro et senza speranza di premio alcuno ad insegnare et ammaestrare detti contadini nelle cose della religione et fede cattolica et alle confessionni prediche et amministrazione delli santissimi sacramenti secondo i bisogni ove et quando saranno mandati dalli Ordinarii quali avranno questa sola authorita sopra detti Preti, et già si sono Congregati da trenta persone in circa nella città di Parigi quali hanno dato felice principio a questo Istituto col consenso et approbatione di quell' arcivescovo, del Re christianissimo et del Parlamento, et si spera che con l'aiuto di Dio sia per far gran progresso purchè sia approvato et confermato dalla sede apostolica.

Pero si supplica humilmente V Bne conforme alla raccomandatione che gliene vien fatta per lettere speciali da sua maestà christianissima sia servita approvare et confermare detto Istituto con le conditioni, regole et ordini che si contengono nella scrittura qui inclusa et con altre gratie, indulti et privilegi necessarij per il mantenimento et aumento di esso et soliti concedersi in simil caso. Che il tutto riuscirà a gloria d'Iddio et beneficio del prossimo.

Alcuni anni sono che Emanuele de Gondy conte di Joigny considerando per sua pietà et charità che in molti luoghi della Francia li contadini hanno di bisogno di consolatione spirituale, che molti ignorano li principali misteri della fede cioè la santissima Trinità et dell' Incarnatione o che non vi credono come si deve, che non ardiscono palesare et confessare i loro peccati alli suoi parrochi per vergogna o per troppo gran familiarità, et che molti sono in quell'errore che pensano d'esser bene confessati ancorché celino i lor più gravi peccati, impiego quarantacinque mila lire per l'erettione d'una Congregazione di Preti secolari detti missionari quali dovrebbero informare detti contadini delli rudimenti della dottrina christiana, ricevere le lor confessioni, amministrarli i santissimi sacramenti, predicarli et insegnarli tutto ciò che spetta alla salute delle anime ove et quando sarebbero mandati dalli Ordinarii, et già alcuni Preti secolari insieme Congregati in una casa di Parigi vacando a quelli spirituali exercitii con massima edificatione del popolo sotto la directione di Vincenzo de Paul prete della diocesi Aquen. Institutore di detta Congregazione et Superiore di detta casa hanno dato felice principio a quell' Istituto osservando le regole seguenti :

1. Per capo principale il precipuo fine di detta Congregatione è di onorare la Santissima Trinità et il sacro misterio dell' Incarnatione.
2. Li Preti di detta Congregatione sono mandati dalli Ordinarii (a quali detta Congregatione in ciò si sottomette et intende d'esser per sempre sottomessa) per tutti i luoghi sudditi alla Corona di Francia, infuora quell' ove ci è Parlamento o Balliaggio (perchè in questi non mancano preti tanto secola-

vi quanto regolari et altri ministri ecclesiastici). Son mandati dunque accio insegnino alli ignoranti i precetti di Dio et l'informino delli rudimenti della doctrina cristiana, ricevino le loro confessioni, amminstrino le sacramenti ecclesiastici et esercitino verso loro il catechismo et la predica con licenza pero delli parrochi senza la quale non s'intromettono a fare detti eserciti né vogliono potersi intrromettere.

3. Nelli luoghi ove hanno predicato procurano che siano instituite dall' Ordinarii certe Confraternita dette della Charita per sovvenire alli poveri ammalati et in questa pia opera, contribuiscono qualche cosa del suo.

4. Quietano et pacificano le liti et discordie nelle quali i contadini particolarmente impiegano tutta la vita, et questo fanno con tutta la charita possibile.

5. Ricevono nelle loro case li parochiani che vogliono esser instruiti all' exercitii spirituali et a governare le lor chiese, et s'affatigono che quelli parochiani si congreghino insieme ogni mese per trattare de casi di conscientia et dell' amministrazione de' sacramenti quando pero lo possono fare per la commodita et vicinanza de' luoghi et senza detrimento delle lor chiese.

6. Ricevono ancho nelle lor case ne' tempi che si celebrano l'Ordini quelli che si vogliono far promuovere per insegnarli come si debbono portare a quelli Ordini et dignamente riceverli.

7. Detta Congregatione fa et promette di far per sempre tutte le cose sudette gratuitamente et senza speranza di premio alcuno.

Hora alcando le lor menti alle cose Celesti piu abundantemente li Preti di detta Congregatione hanno deliberato l'infrascritte ordinationi :

1. Che la Congregatione sara composta di laici, chierici et preti secolari quali havranno ogni cosa commune.

2. I laici contenti dell' officio di Martha havranno cura delle cose domestiche.

3. I chierici dovranno havere 17 o 18 anni avanti che siano ammessi nella Congregatione, et passato l'anno della probatione saranno inscritti nel corpo della Congregatione.

4. Vincenzo de Paul institutore sudetto restara superiore di detta casa di Parigi, et quando saranno instituite dell' altre case sara eletto per superiore generale et perpetuo di detta Congregatione.